ATA Nº 045/2018

Aos três dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito (03-12-2018), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
quadragésima quinta (45ª) Reunião Ordinária na câmara de vereadores, em Sete de Setembro
sob a Presidência do Vereador Senhor Davi Luis Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-
lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da Passagem
Bíblica pela vereadora Senhora Ilondi Roth Costa. Passou-se, então a leitura das correspondências
recebidas que segue: Convite da Escola São Roque para a realização da Feira do Livro que será
realizada no dia 29 de novembro de 2018, junto ao Ginásio Poliesportivo. Oficio de nº330/2018
do Gabinete Municipal respondendo ao Pedido de Informação de nº06/2018. Oficio de
nº331/2018 do Gabinete Municipal respondendo ao oficio de nº105/2018 da CMV. Oficio de
nº338/2018 do Gabinete Municipal encaminhando anexo da Lei nº1107. Passou-se, então, à
Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei Substitutivo nº 33/2018 que
institui no município de Sete de setembro, a contribuição para custeio de iluminação pública e dá
outras providencias, conforme recebido Emenda Modificativa nº02/2018, foi enviado há
Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei nº 34/2018, que estima a receita e fixa
despesa do município de Sete de Setembro para o exercício financeiro de 2019, recebeu parecer
favorável das comissões, foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de
Lei nº 35/2018, que autoriza a abertura de credito especial no valor de R$22.000,00(vinte e dois
mil reais), para reforma e adequação do CRAS, por redução de dotação orçamentaria e da outra
providencias, conforme recebido Projeto de Lei Substitutivo foi enviado há Assessoria Jurídica
para estudo e parecer. Projeto de Lei nº 36/2018 que estabelece os valores básicos do Metro
Quadrado de construção e do metro de terreno, para cálculo do valor venal dos imóveis que
constituem a planta de valores para lançamento e cobrança do IPTU-Imposto Predial e Territorial
Urbano. Projeto de Lei nº 37/2018 que estabelece calendário para reposição do valor venal de
área construída e do valor venal do metro quadrado de terreno para fins de lançamentos de
impostos e dá outras providencias. Projeto de Lei nº 38/2018 que autoriza a contratação de
01(um) Motorista, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, e da
outras providencias. Projeto de Lei nº 39/2018 que autoriza a contratação de 01(um) pedreiro,
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, e da outras
providencias, foram enviados há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Matéria do Legislativo
Municipal. Pedido de Informação de nº07/2018 de autoria do vereador Senhor Aldoir Schirmer
do MDB, que seja informado quem seria o Diretor de Trânsito e/ou responsável do Município de
Sete de Setembro-RS? 2ºQue seja informado o motivo pelo qual uma placa de sinalização de
trânsito na Avenida Jácomo Lazarotto e Rua Artur Ottomar Grosse, está caída no chão, há vários
dias? Onde após discutido e votado restou aprovado por unanimidade. Pedido de Informação de
nº08/2018 de autoria dos vereadores Senhores Aldemir Dalmaso, Antônio Maslowski, Eliane
Gabrielczk-PT,  que seja informado sobre os serviços da Escavadeira Hidráulica Draga Komatsu PC
160, no mês de abril de 2015 e nos meses de maio e junho de 2016.  Para quem trabalhou?
Quantas horas em cada propriedade acompanhado de cópia dos recibos de pagamento do
proprietário beneficiado? E se estava trabalhando em cascalheira, em qual cascalheira, e onde foi
ocupado determinado cascalho, com cópia do caderno de bordo, onde após discutido e votado
restou aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor Presidente
Vereador Davi Luis Jaskulski-PDT, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e
vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos e agradeceu ao vereador José
que esteve assumindo os trabalhos durante o mês em que esteve afastado. Parabenizou a
Administração Municipal e há todos os que se envolveram na Programação do Jantar Azul.
Comentou ainda nas lajotas sextavadas que se alguém precisar e para fazer a sua inscrição junto
a prefeitura municipal. E sobre o tapa buracos no asfalto esta semana serão concertados
conforme o secretário de obras lhe informou. Vereador Senhor Antônio Maslowski-PT, saudou a

todos, e comentou também sobre os tapa buracos que serão feitos está semana, que Guarani das
Missões está com o turno único e demora mais para se conseguir os materiais. Também comentou
que esta semana serão trocadas as lâmpadas queimadas da cidade e dos globos do poliesportivo,
pois foi contratado novo eletricista para fazer estes reparos. Também comentou que está sendo
licitado a pavimentação asfáltica que será feita na avenida. E que vários equipamentos agrícolas
que foram adquiridos através de licitações já estão sendo entregues pelas empresas vencedoras
e assim que estiverem todos serão entregues aos agricultores. Vereador Senhor Nelson Palinski-
PP, saudou a todos, e também comentou que o município foi contemplado com a emenda
parlamentar do Deputado Covati Filho, no valor de cem mil reais, onde estão apenas no aguardo
de licitações dos implementos que serão comprados, e que vem em benefícios dos munícipes.
Comentou também nas estradas que estão sendo patroladas, que sempre tem para reformar e
que na medida do possível vai se fazendo. Comentou também sobre o seu pedido de informação
que deveria vir mais completo com os dados solicitados.  Por fim, a Sr. Presidente Davi Luis
Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião
Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 46º Reunião Ordinária e 4ª
Reunião Interiorana a realizar-se no dia 10 de dezembro de 2018, as 19 horas nas dependências
da Comunidade do Rincão dos Donatos Pasqualine de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT
lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui
presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................